
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 45 del 21-04-2020

Oggetto:EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST DEL
FONDO DI SOLIDARIETA ALIMENTARE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di

- emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
le successive e plurime misure di legge e disposizioni attuative in materia di contenimento e gestione

- dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, adottate a far data dal  23 febbraio 2020 e tutt’ora in piena
attuazione, che hanno determinato, importanti misure restrittive, che hanno colpito fortemente la capacità
di sussistenza economica di molti nuclei familiari;
il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 secondo il quale  “per il coordinamento dell'attuazione degli

- interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze
di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità
indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento
giuridico e delle norme dell'Unione europea”;
l’ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della

- Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni
risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento immediato, al fine di
fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, stabilendo che tali somme sono da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure
urgenti di  solidarietà alimentare;

Preso atto:
che relativamente al Fondo nazionale di Solidarietà Alimentare, di cui all'ordinanza n. 658/2020, sopra

- indicata, il Comune di Caldiero è risultato beneficiario della somma € 47.239,30;
che tale somma è destinata a far fronte ad esigenze alimentari collegate all'emergenza COVID-19 ed è

- spendibile come segue:
euro 45.239,30 in “buoni spesa” utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e di beni di primaa)
necessità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione AREA AMMINISTRATIVA  N. 45 del 21-04-2020



Comune di Caldiero

euro 2.000,00 per trasferimenti ad enti del terzo settore, i quali provvederanno all’acquisto e allab)
distribuzione di beni alimentari;

che la funzione  “servizi sociali” è da anni gestita in modo associato mediante l’Unione di Comuni
- Verona Est, con sede in Colognola ai Colli (VR) piazzale Trento n.2, e che a tale Ente compete pertanto
l’attivazione di tutte le procedure amministrative ed operative necessarie alla destinazione del sostegno
economico in oggetto ai nuclei più esposti;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 44 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente per oggetto l'approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 2 in data 08.01.2020, con la quale sono stati fissati gli obiettivi
e con la quale sono state assegnate ai Responsabili d'Area le risorse per il raggiungimento degli stessi per il
triennio 2020-2022;

Richiamate la Deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 09/04/2020 ad oggetto “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto
2000 - Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 adottata in via d'urgenza dalla Giunta
Comunale”  e la successiva Deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 09/04/2020 ad oggetto “BILANCIO:
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE  2020-2022” con le quali sono state apportate le
necessarie variazioni al bilancio;

Ritenuto pertanto, di procedere con il trasferimento del Fondo di Solidarietà alimentare all’Unione di
Comuni Verona est, con sede in Colognola ai Colli (VR) Piazzale Trento n.2;

Accertato che la somma di € 47.239,30 è stata introitata dal Comune di Caldiero al cap.126/e codice bilancio
2.01.01.01.001 (accert n.208 del 14/04/2020) e che trova copertura al cap. n. 5 art. 1 codice bilancio
18.01-1.04.01.02.005 peg c.a.;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza dell’Area;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali,
negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco di nomina a vice Responsabile dell’Area Amministrativa atto n. 5/2019 in data
21.05.2019, prot. n. 7308;

DETERMINA

secondo le premesse sopra riportate che qui s'intendono tutte richiamate:

di dare atto che, a seguito dell’ordinanza n.658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei1)
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, il Comune di Caldiero è risultato beneficiario della
somma di € 47.239,30 relativa alle Misure Urgenti di solidarietà alimentare destinate a far fronte ad
esigenze alimentari collegate all'emergenza epidemiologica da COVID-19;
Di trasferire tale somma all’Unione di Comuni Verona Est, con sede in Colognola ai Colli (VR) piazzale2)
Trento n.2, Ente al quale è demandata la funzione “servizi sociali” ed al quale competono pertanto tutte
le procedure amministrative ed operative necessarie alla destinazione del sostegno economico in oggetto
ai nuclei più esposti residenti nel Comune di Caldiero;
di dare atto che la somma di € 47.239,30 trova copertura al cap. 5/1/S codice bilancio3)
18.01-1.04.01.02.005 peg c.a, come da prospetto allegato, esigibile nel corrente esercizio 2020;
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del4)
Responsabile del Servizio Finanziario.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 45 del 21-04-2020



Comune di Caldiero

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 45 del 21-04-2020



Comune di Caldiero

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 45 del 21-04-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST DEL
FONDO DI SOLIDARIETA ALIMENTARE.

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 21-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   305 del 21-04-2020 a Competenza   CIG

5° livello 18.01-1.04.01.02.005  Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni

Capitolo          5 / Articolo     1
TRASFERIMENTO FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE ALL'UNIONE DI COMUNI VERONA EST - RIF. CAP. 126/E

Causale EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  TRASFERIMENTO ALLUNIONE DI COMUNI VERONA
EST DEL FONDO DI SOLIDARIETA ALIMENTARE.

Importo 2020 Euro                47.239,30

Beneficiario      3611  UNIONE DI COMUNI VERONA EST

*******

Il Responsabile
F.to Dott. Cattazzo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 45 del 21-04-2020


